Протокол № 1

заседания Дисциплинарной комиссии

Ассоциации «Саморегулируемая организация

«ВГАСУ – Межрегиональное объединение организаций в системе строительства»

(Ассоциация «СРО «ВГАСУ-строй»)

         г. Воронеж                                                                                 «11»  января 2019 г.

Присутствовали члены комиссии:

1. Калинин Е.И. – директор ООО «АРМА 36» - Председатель комиссии

2. Тураев И.И. – директор ООО «Газификация»

3. Михайлов В.В. – технический директор ООО "Теплосервис – Воронеж"

4. Царева О.А. – директор ООО "Терра Строй"

5. Бушманов А.Г.- директор ООО «Оргтехстрой-Гарант»

Кворум –  100%

Приглашенные:

1.Представитель ФГБОУ ВО «ВГТУ»-Дроздов  И.Г. – исполняющий обязанности

ректора ФГБОУ ВО «ВГТУ по приказу Министерства науки и высшего образования РФ

№ 2-1196 от 14.12.2018 г.

2. Представитель ФГБОУ ВО «ВГТУ»- Явтуховская Я.В. по доверенности № 06-юр-

08/1070 от 24.12.2018 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о выявленных нарушениях требований законодательства

Российской Федерации членом Ассоциации «СРО «ВГАСУ-строй» - ФГБОУ ВО «ВГТУ»

при приеме в члены (переоформлении членства) в саморегулируемой организации в

соответствии с заявлением ФГБОУ ВО «ВГТУ» от 31.08.2016 г., подписанным ректором

Колодяжным С.А.

2. Рассмотрение вопроса о прекращении дисциплинарного производства в

отношении ООО «ЮговостокСтройМеханизация».

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

СЛУШАЛИ: Калинина Е.И., который сообщил о поступлении в адрес

Ассоциации «СРО «ВГАСУ-строй» комплекта документов ФГБОУ ВО «ВГТУ» в рамках

дисциплинарного производства (протокол № 12 от 14.12.2018 г.), а также разъяснений

действующего на момент выдачи свидетельства о допуске к строительным работам

Министерства регионального развития Российской Федерации (письмо от 02.11.2010 №

37669-ИП/08 «О реорганизации членов саморегулируемых организаций, выполняющих

работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства»), Экспертного совета Национального объединения строителей по

вопросам совершенствования законодательства в строительной сфере (экспертное

заключение, утвержденное протоколом № 22 от 24.12.2014 г.),Федеральной службы по

экологическому, технологическому и атомному надзору РФ (письма № 09-01-04/5874 от

29.06.2018 г., №09-01-04/11204 от 14.12.2018), а также Ассоциации «Национальное

объединение строителей» - НОСТРОЙ (письмо № ЦФО-210/18 от 20.12.2018 г.) по

вопросу возможности (невозможности) сохранения членства в саморегулируемой

организации при реорганизации членов саморегулируемой организации – юридических

2

лиц в форме присоединения.

В связи с поступлением в адрес Ассоциации «СРО «ВГАСУ-строй» указанных

выше писем от надзорных органов, осуществляющих контроль за деятельностью

саморегулируемых организаций в строительстве, представленный ФГБОУ ВО «ВГТУ»

комплект документов не может быть принят к рассмотрению, поскольку установлено, что

ФГБОУ ВО «ВГТУ» как членом саморегулируемой организации грубо нарушены порядок

и условия приема в члены (переоформления членства) Ассоциации «СРО «ВГАСУ-строй»

при осуществлении процедуры реорганизации члена саморегулируемой организации.

При реорганизации юридических лиц в форме присоединения прекращается

деятельность присоединяемого юридического лица, о чем вносится запись в ЕГРЮЛ.

Прекращение деятельности юридического лица влечет за собой исключение из членов

саморегулируемой организации.

Однако в 2016 году Советом Ассоциации под председательством ректора ФГБОУ

ВО «ВГТУ» Колодяжного С.А. протоколом №25 от 09.09.2016 г., игнорируя требования

законодательства и надзорных органов и принципы соблюдения конфликта интересов в

рамках Федерального закона от 01.12.2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых

организациях» и Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», ФГБОУ ВО «ВГАСУ» не было исключено из членов Ассоциации, а было

принято решение о простом переоформлении членства в саморегулируемой организации с

ФГБОУ ВО «ВГАСУ» на ФГБОУ ВО «ВГТУ», без уплаты соответствующих взносов в

компенсационный фонд в установленном законодательством порядке. В этих условиях,

дальнейшее сохранение членства ФГБОУ ВО «ВГТУ» в Ассоциации «СРО «ВГАСУ-

строй» не представляется возможным и является незаконным.

Калинин Е.И. предложил заслушать объяснения представителей ФГБОУ ВО

«ВГТУ».

СЛУШАЛИ: представителей ФГБОУ ВО «ВГТУ» Дроздова  И.Г., Явтуховскую

Я.В., которые воздержались от дачи объяснений по данному вопросу.

СЛУШАЛИ: Калинина Е.И., который заявил. В целях обеспечения соответствия

всех членов СРО единым требованиям надзорных органов - НОСТРОЙ и Ростехнадзора, а

также соответствия законного нахождения в членах саморегулируемой организации

действующему законодательству РФ, в связи с тем, что нарушения правил приема в члены

Ассоциации (переоформление членства) при реорганизации ФГБОУ ВО «ВГАСУ» - члена

Ассоциации «СРО «ВГАСУ-строй» в форме присоединения к другому юридическому

лицу, не состоявшему в членах Ассоциации - ФГБОУ ВО «ВГТУ», имеют неустранимый

характер, единственно возможным выходом в сложившейся ситуации является отмена

Общим собранием членов Ассоциации незаконного решения Совета Ассоциации от

09.09.2016 г. и исключение ФГБОУ ВО «ВГТУ» из членов Ассоциации в соответствии с п.

12.4, п. 28.2.2.4 Устава Ассоциации.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Совету Ассоциации включить в повестку дня и вынести на

рассмотрение очередного Общего собрания членов Ассоциации вопрос об отмене

решения Совета Ассоциации принятого протоколом № 25 от 09.09.2016 в части

переоформления членства ФГБОУ ВО «ВГТУ» (на тот момент - свидетельства о допуске к

работам по строительству).

2. Применить меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об

исключении ФГБОУ ВО «ВГТУ» из членов Ассоциации, подлежащей рассмотрению

постоянно действующим коллегиальным исполнительным органом управления

3

(действующим Советом Ассоциации) и единоличным исполнительным органом

Ассоциации в установленном порядке.

3. Направить в ФГБОУ ВО «ВГТУ» уведомление о принятом решении.

Голосовали: «ЗА» - 5, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Решение принято.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

СЛУШАЛИ:  Калинина Е.И., который сообщил о поступлении Протокола Комиссии по

контролю № 1 от 10.01.2019 г. в адрес Дисциплинарной комиссии.  Согласно протоколу

ООО «ЮговостокСтройМеханизация» представило все необходимые материалы и

документы, подтверждающие устранение всех замечаний, выявленных в ходе проверки на

соблюдение  требований законодательства Российской Федерации о градостроительной

деятельности, о техническом регулировании, требований, установленных в стандартах на

процессы выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту в

полном объеме.

РЕШИЛИ:

прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО

«ЮговостокСтройМеханизация», рекомендовать Совету Ассоциации «СРО «ВГАСУ-

строй»  возобновить право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный

ремонт объектов капитального строительства по договору строительного подряда, в том

числе  заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров в

отношении объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически

сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии);

Голосовали: «ЗА» - 5, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Решение принято.